АДМИНИСТРАЦИЯ
муниципального образования
Волосовский муниципальный район Ленинградской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  19.03.2021 года  № 328

О мерах по предупреждению и тушению пожаров на территории муниципального образования Волосовский муниципальный район Ленинградской области в весенне-летний пожароопасный период 2021 года

В соответствии с Федеральным законом №69-ФЗ от 21.12.1994 года «О пожарной безопасности», в связи с наступлением весенне-летнего пожароопасного периода, в целях обеспечения пожарной безопасности и защиты населенных пунктов, а также объектов от лесных и торфяных пожаров и создания условий для успешного предупреждения и тушения пожаров и возгораний на территории муниципального образования Волосовский муниципальный район Ленинградской области, администрация муниципального образования Волосовский муниципальный район Ленинградской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Рекомендовать главам администраций сельских поселений МО Волосовский муниципальный район, обязать председателя комитета по городскому хозяйству администрации МО Волосовский муниципальный район (Мутонен Д.В.):
1.1. Организовать совместно с представителями отряда «ГПС Волосовского района» ГКУ «Леноблпожспас», добровольными пожарными командами проведение профилактических (рейдовых) осмотров территорий населенных пунктов, садоводческих некоммерческих товариществ, граничащих с лесными участками. О выявленных фактах нарушений требований пожарной безопасности проинформировать ГУ МЧС России по Ленинградской области.
Срок: до 30 марта 2021 года.
1.2. Реализовать комплекс мер по выполнению требований пожарной безопасности в населенных пунктах и на объектах, расположенных в лесных массивах или прилегающих к ним территориях. Определить места размещения пунктов временного размещения эвакуируемого населения и обеспечить их надлежащее содержание. Организовать и обеспечить проведение практических занятий по обучению обслуживающего персонала навыкам эвакуации людей в случае возникновения пожара.
Срок: до начала пожароопасного сезона.
1.3.  Обеспечить своевременное принятие мер по запрету палов растительности на землях всех категорий, в том числе на землях запаса и неиспользуемых землях сельхозназначения. Актуализировать нормативные правовые акты, запрещающие неконтролируемые сельскохозяйственные палы.
Срок: до начала пожароопасного сезона.
1.4. Организовать контроль за своевременной разработкой и реализацией руководителями организаций комплекса противопожарных мероприятий по недопущению перехода природных пожаров на строения и объекты экономики до начала пожароопасного периода, обратив особое внимание на исправное состояние противопожарного водоснабжения и наличие возможности свободного доступа и проезда аварийно-спасательной спецтехники к зданиям, сооружениям и водоисточникам.
Срок: до начала пожароопасного сезона.
1.5. Спланировать и провести работу по использованию потенциала общественных объединений добровольной пожарной охраны, волонтеров, специальной поливочной техники в целях привлечения их на постоянной основе к профилактической работе и практическому участию в ликвидации несанкционированных палов травы и лесоторфяных пожаров, в том числе патрулирований.
Срок: до начала пожароопасного сезона.
1.6. Обеспечить создание добровольных пожарных формирований в населенных пунктах и на объектах, подверженных угрозе распространения природных пожаров и находящихся за пределами нормативного времени прибытия подразделений пожарной охраны.
Срок: до начала пожароопасного сезона.
1.7. Создать резервы финансовых и материальных ресурсов в объёмах достаточных для проведения превентивных противопожарных мероприятий, обеспечения оперативного реагирования на возможные ЧС природного и техногенного характера и организацию первоочередного жизнеобеспечения пострадавшего населения.
Срок: до начала пожароопасного сезона.
1.8. Организовать информирование населения о правилах пожарной безопасности, пожарной обстановке и ее прогнозе, принять меры по недопущению выжигания сухой травянистой растительности, разведения костров, сжигания хвороста, порубочных остатков и горючих материалов на землях сельскохозяйственного назначения, землях запаса, на полях, в полосах отвода автомобильных дорог, полосах отвода и охранных зонах железных дорог, путепроводов, а также применения открытого огня в непосредственной близости от лесных участков, в соответствии с требованиями Правил противопожарного режима в Российской Федерации.
Срок: в течение пожароопасного сезона.
1.9. Обеспечить выполнение п. 70 Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 16.09.2020 №1479, всеми предприятиями и организациями, находящимися на территории муниципального образования.
Срок: в течение года.
1.10. При обнаружении очагов лесных и торфяных пожаров на землях, граничащих с землями лесного фонда, своевременно информировать диспетчерские службы ЛОГКУ «Управление лесами Ленинградской области».
Срок: в течение пожароопасного сезона.
1.11. Провести смотр готовности сил и средств местных звеньев РСЧС к пожароопасному сезону.
Срок: до 15 апреля 2021 года.
1.12. Обеспечить обустройство минерализованных полос и уход за ними на прилетающих территориях к населенным пунктам, подверженным угрозе лесных и ландшафтных пожаров.
Срок: до начала и в течение пожароопасного сезона.
1.13. Обеспечить информирование Главного управления МЧС России по Ленинградской области, комитета по природным ресурсам Ленинградской области, Комитета правопорядка и безопасности Ленинградской области о введении и снятии особого противопожарного режима на территории муниципального образования, а также о принимаемых дополнительных мерах на время его действия.
Срок: в течение пожароопасного сезона.
1.14. Провести превентивные мероприятия по предупреждению торфяных пожаров на землях запаса.
Срок: до начала пожароопасного сезона.
1.15. Обеспечить выполнение в полном объеме предписаний органов государственного пожарного надзора в установленные сроки.
Срок: постоянно.
1.16. Организовать разъяснительную работу с жителями сельских населенных пунктов о необходимости наличия первичных средств пожаротушения и противопожарного инвентаря на приусадебных участках, строениях и постройках в соответствии с Перечнем первичных средств пожаротушения и противопожарного инвентаря для помещений и строений, принадлежащих гражданам.
Срок: весь пожароопасный сезон.
1.17. Организовать проведение в населенных пунктах уборки сухой растительности и мусора с дворовых и прилегающих к ним территорий. Организовать вывоз мусора, не допускать сжигания и складирования мусора.
Срок: до 8 мая 2021 года.
1.18. Организовать взаимодействие с Волосовским лесничеством - филиалом ЛОГКУ «Ленобллес» по реализации контрольных мероприятий за своевременной очисткой от сухой травянистой растительности, мусора и других горючих материалов, прокладке минерализованных (противопожарных) полос на землях, прилегающих к лесным насаждениям в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 18.08.2016 № 807.
Срок: постоянно в пожароопасный сезон.
2.. Рекомендовать Волосовскому лесничеству - филиалу ЛОГКУ «Ленобллес» (Смертин С.Н.):
2.1. Обеспечить готовность и содержание в исправном состоянии в течение пожароопасного сезона пожарно-химических станций, сил и средств лесничества, участковых лесничеств, лесозаготовительных предприятий (арендаторов лесного фонда) для обеспечения успешного тушения лесных пожаров, а также иметь в штате рабочих, прошедших обучение по тушению лесных и торфяных пожаров.
2.2. Провести мероприятия по противопожарному обустройству территорий, находящихся в ведении лесного фонда в соответствии с утвержденными проектами.
2.3. Организовать взаимодействие с лесопользователями (арендаторами) и другими организациями, расположенными на территории муниципального образования, с целью реализации мероприятий по предупреждению и тушению лесных пожаров, привлечению к тушению пожаров   приспособленной для пожаротушения техники организаций.
2.4. Разработать и осуществлять на территории МО Волосовский муниципальный район мероприятия по предупреждению нарушений требований Правил пожарной безопасности в лесах Российской Федерации, выявлению виновников лесных пожаров и привлечению их к установленной законом ответственности (в рамках своих полномочий).
2.5. Организовать проведение разъяснительной работы среди населения, учащихся образовательных учреждений, а также коллективов организаций, осуществляющих лесные пользования или имеющих объекты на территории лесного фонда, по вопросам осторожного обращения с огнем и тушения лесных пожаров.
2.6. Сотрудникам филиала Волосовского лесничества - филиала ЛОГКУ «Ленобллес»   принять участие  в проведении профилактических бесед со школьниками общеобразовательных школ, в том числе МОУ "Бегуницкая СОШ", МОУ "Сабская СОШ", Яблоницкая СОШ, МОУ «Октябрьская ООШ» (п. Терпилицы), МОУ «Торосовская ООШ»,  МОУ "Волосовская начальная общеобразовательная школа»,  МОУ "Волосовская СОШ №1".
2.7. Оказать содействие главам администраций сельских поселений в проведении опашки территорий (мест), граничащих с лесными массивами, представляющих наибольшую опасность для возгорания, при направлении комиссионного Акта из администраций поселений с указанием конкретных границ (мест) опашки (в рамках своих полномочий).
Срок: в течение пожароопасного сезона.
3. Начальнику отдела сельского хозяйства администрации МО Волосовский муниципальный район (Маслову И.М.):
3.1. Организовать выполнение руководителями сельхозпредприятий и крестьянско-фермерских хозяйств Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 16.09.2020 №1479.
Срок: постоянно в пожароопасный сезон.
3.2. Организовать обеспечение руководителями сельхозпредприятий и крестьянско-фермерских хозяйств своевременного принятия мер по запрету выжигания сухой травянистой растительности, стерни, пожнивных остатков на землях сельскохозяйственного назначения и землях запаса, разведение костров на полях и иных подконтрольных предприятиям местах. При несанкционированных возгораниях - обеспечить предусмотренный комплекс мер по их безопасному тушению.
Срок: постоянно в пожароопасный сезон.
3.3. Организовать собрания правообладателей земельных участков сельскохозяйственного назначения Волосовского района с целью информирования о необходимости принятия мер по защите сельскохозяйственных угодий от зарастания сорной растительностью и проведению сенокошения на сенокосах со дня схода снежного покрова до установления устойчивой дождливой осенней погоды или образования снежного покрова. При проведении данных собраний предусмотреть присутствие представителей ОНД и ПР по Волосовскому району, ОГПС Волосовского района.
Срок: до 15 апреля 2021 года.
3.4. Осуществить контроль за выполнением сельскохозяйственными предприятиями работ по созданию минерализованных полос на границах примыкания полей к лесным участкам и к населенным пунктам, за недопустимостью осуществления профилактических выжиганий земель сельскохозяйственного назначения.
3.5. Организовать принятие мер руководителями сельхозпредприятий и крестьянско-фермерских хозяйств по защите сельскохозяйственных угодий от зарастания сорной растительностью и проведению сенокошения на сенокосах до образования снежного покрова.
3.6. Организовать своевременную уборку мусора, сухой растительности и покос травы руководителями сельхозпредприятий и крестьянско-фермерских хозяйств.
Срок: постоянно в пожароопасный сезон.
3.7. Собрать сведения с сельхозпредприятий, фермерских хозяйств о мерах по обеспечению пожарной безопасности в пожароопасный период 2021 года, в т.ч. создании противопожарных звеньев (с указанием сил и средств (количество людей и техники) для обеспечения тушения пожара.
Направить обобщенные сведения в сектор по делам ГО и ЧС администрации МО Волосовский муниципальный район и главам поселений.
Срок: до 15 апреля 2021 года.
4. Рекомендовать ОМВД России по Волосовскому району (Григорьев А.А.):
4.1. В случае принятия решения об ограничении посещения лесов Волосовского района организовать дополнительные посты, с целью ограничения посещения гражданами лесов Волосовского района, обеспечив сотрудников полиции средствами защиты органов дыхания, транспортом и радиосвязью.
Срок: в течение пожароопасного сезона.
4.2. Организовать участие сотрудников ОМВД России по Волосовскому району в рейдах лесных участков совместно с сотрудниками филиала ЛОГКУ «Ленобллес». В ходе осуществления рейдов информировать граждан о необходимости соблюдения правил пожарной безопасности в лесах.
Срок: в течение пожароопасного сезона.
5. Обязать комитет образования администрации МО Волосовский муниципальный район (Симакова Н.В.), рекомендовать руководителям ГБУ ЛО «Каложицкий ресурсный центр», ЛО ГБУ Волосовский КЦСОН «Берегиня», ЛОГБУ «Волосовский ПНИ», ГКОУ ЛО «Волосовская школа-интернат…» д. Худанки, ГБОУ СПО ЛО «Бегуницкий агротехнологический техникум», ГБПОУ ЛО «Беседский сельскохозяйственный техникум»:
5.1.  Организовать в учебных заведениях разъяснительную работу среди учащихся о бережном отношении к лесу, недопустимости поджогов сухой травы, стогов соломы, соблюдения требований правил противопожарной безопасности, недопущению разведения костров в лесу, особенно в период сухой и жаркой погоды.
Срок: до окончания пожароопасного сезона.
5.2.	Обеспечить устранение нарушений требований пожарной безопасности, выявленных в ходе плановых и внеплановых проверок, обследований и обеспечить выполнение в полном объеме предписаний органов государственного пожарного надзора на объектах, задействованных в детской оздоровительной кампании 2020 года.
Срок исполнения: до 25 мая 2021 года.
5.3.	Осуществить визуальные профилактические осмотры электрооборудования, электропроводки на предмет целостности и исправности, а также провести замеры сопротивления изоляции. Запретить использование удлинителей, временной электропроводки.
Срок исполнения: до 25 мая 2021 года, и далее постоянно в период функционирования детского оздоровительного лагеря.
5.4.	Защитить электрораспределительное оборудование детских лагерей автономными установками пожаротушения (например: пиростикерами).
5.5.	Создать в детских оздоровительных лагерях расположенных вне установленного Федеральным законом от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности» времени прибытия первого пожарного подразделения к месту вызова, формирования добровольной пожарной охраны, в соответствии с Федеральным законом от 06.05.2011 № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране», функционирующих в круглосуточном режиме или привлечь иные организации, расположенные в пределах установленного времени прибытия и имеющие лицензию на тушение пожаров.
Срок исполнения: до 25 мая 2021 года.
6. Рекомендовать ООО «Городское хозяйство», ООО «Волосовская управляющая компания», ООО «ДОМСЕРВИС», МУП «Городское хозяйство»:
6.1. Систематически очищать территорию, прилегающую к жилым домам, от мусора, сухой травы и других горючих материалов.
6.2. В преддверии проведения субботников довести до населения информацию о запрете сжигания отходов, веток, прошлогодней листвы и иного мусора.
6.3. При проведении субботников организовать вывоз мусора, не допускать его сжигания и складирования на длительный срок.
6.4. Постоянно осуществлять проверочные мероприятия по недопущению проникновения посторонних лиц в подвальные и чердачные помещения многоквартирных жилых домов.
7. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации Волосовского муниципального района по безопасности.

Глава администрации                                                                                                     В.В.Рыжков

Разослано: в дело, сектор по делам ГО и ЧС, Комитет по ГХ АМО Волосовский МР, администрациям сельских поселений, филиал ЛОГКУ «Ленобллес», отдел сельского хозяйства, ОМВД России по Волосовскому району, Комитет образования, государственным образовательным, воспитательным учреждениям, учреждениям социальной защиты населения, ООО «Городское хозяйство», ООО «ВУК», ООО «ДОМСЕРВИС», МУП «Городское хозяйство»

Н.Д.Нуромская
21-150